47° J. C.  
Sauveur

En ces jours (aux jours de J. C. sur la terre), dit Jérémie, Juda sera sauvé, et Israël vivra en assurance; et l'on nommera ce roi, Jéhovah, notre justice : *In diebus illis salvabitur Juda, et Israel habitabit confidenter; et hoc est nomen, quod vocabunt eum, Dominus justus noster* (XXIII. 6).

Ma justice s'approche de vous, dit le Seigneur par la bouche d'Isaïe, elle n'est pas éloignée; mon salut ne tardera pas. Le salut sera dans Sion : *Prope feci justitiam meam; non elongabitur, et salus mea non morabitur. Dabo in Sion salutem* (XLV. 13). Les saints Pères appliquent ces paroles à J. C. J. C., en effet, apporte à Sion, c'est-à-dire à son Eglise, la vraie et éternelle justice, le salut et la gloire.

Car lorsque J. C. approche, notre justice, notre salut, notre gloire approchent. En J. C. toutes ces choses marchent ensemble, et arrivent ou s'éloignent d'un même pas. Autant vous êtes loin de J. C., autant vous êtes loin de la justice, du salut et de la gloire. Autant vous êtes près de J. C., autant la justice, le salut, la gloire sont près de vous.....

J. C., dit saint Paul à Tite, nous a sauvés, non à cause des œuvres de justice que nous avons faites, mais selon sa miséricorde : *Non ex operibus justitiæ, quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit* (III. 5).

Fortifiez les mains languissantes, dit Isaïe, affermissez les genoux tremblants. Dites aux cœurs chancelants : Fortifiez-vous et ne craignez point; voilà que votre Dieu vient lui-même et vous sauvera. Alors les yeux des aveugles et les oreilles des sourds seront ouverts. Le boiteux sera agile comme le cerf; la langue du muet sera prompt et rapide; alors les rochers du désert seront brisés, des fleuves arroseront la solitude (xxxv. 3-6).

Le Christ, dit saint Paul, est mort pour tous, afin que ceux qui vivent ne vivent plus pour eux, mais pour celui qui est mort et ressuscité pour eux : *Pro omnibus mortuus est Christus, ut et qui vivunt jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est, et resurrexit* (II. Cor. v. 15).

J. C. veut que tous les hommes soient sauvés et viennent à la connaissance de la vérité, dit saint Paul : *Omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire* (I. Tim. II. 4).

48° J. C. est le sauveur des anges et non rédempteur.

LES anges sont aussi les brebis de J. C. Il est leur sauveur; car il leur a mérité toutes leurs grâces et toute leur gloire, c'est-à-dire leur élection, leur prédestination, leur vocation, tous les secours excitants, aidants, suffisants et efficaces; enfin tous leurs mérites et leur augmentation de grâce et de gloire. Les anges ayant eu une foi vive en J. C. fait homme, ont été justifiés par cette foi. Tel est l'enseignement des théologiens.